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Digitale Konflikter - Sådan kommer vi videre sammen er et ka- 
talog til gymnasieledelser, -lærere og -fagpersoner, som ønsker 
at være bedre rustede til at håndtere udfordringer vedrørende 
digitale konflikter og krænkelser blandt eleverne i relation til 
køn, krop, seksualitet og grænser.

Kataloget er tænkt som en del af skolens øvrige arbejde med 
digital dannelse og trivsel og giver inspiration til, hvordan man 
kan sætte ind over for digitale konflikter, både før de opstår, og 
når de er opstået.

Dette katalog er en del af Sex og Samfunds arbejde med at 
sætte fokus på køn, krop, seksualitet og grænser, såvel online 
som offline, på gymnasierne og på ungdomsuddannelserne 
generelt.

Sex & Samfund har udarbejdet dette katalog i samarbejde med 
Odder Gymnasium og Københavns Åbne Gymnasium, som også 
medvirker i at udvikle undervisningsaktiviteter målrettet gym-
nasiernes 1.g-klasser og andre aktiviteter, der sætter sætter 
fokus på digital dannelse og trivsel i forhold til køn, krop og 
seksualitet online/offline. 
 
Det samlede materiale kan downloades gratis på  
www.underviserportal.dk/ungdom fra 1/6 2018, men allerede 
nu ligger der en række undervisningsforløb blandt andet om 
rettigheder online/offline til fagene dansk og samfundsfag i 
gymnasiet. 

”Demokratisk medborgerskab kræver ind-
sigt i meget forskellige forhold såsom per-
sonlig adfærd og deltagelse i fællesskaber, 
privatøkonomi og samfundsøkonomi, køn og 
identitet samt etik og moral. (...). Elevernes di-
gitale kompetencer skal styrkes, så de lærer 
at anlægge et kritisk blik på digitale medier, 
herunder konsekvenserne af aktiviteter som 
eksempelvis seksuel mobning „ 

Fra aftaleteksten til gymnasiereformen

”Hverken forbuds- eller ligegyldighedsstra-
tegierne er fremmende i forhold til at skabe 
refleksivitet og læring omkring, hvordan man 
bedst kan agere i den nye mediesituation. 
Forbud lukker for refleksion og læring, mens 
ligegyldighed gør det tilfældigt, om eleverne 
lærer at forholde sig adækvat til medieudfor-
dringerne(...) Såvel forbuddet som ligegyldig-
heden [er] ineffektive i forholde til at skabe et 
undervisningsmiljø, der er kongruent med den 
nye mediesituation. Forbuddet forsøger at 
gen-lukke undervisningsrummet, mens lige-
gyldigheden lader det stå fuldt åbent „ 

Jesper Tække og Michael Paulsen:  

Sociale Medier i Gymnasiet 
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DIGITALE 
KONFLIKTER
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DIGITALE KONFLIKTER
Digitale konflikter kan inddeles i tre kategorier, selvom der 
ofte vil være overlap mellem de enkelte kategorier eller, at en 
konkret hændelse kan indeholde krænkelser inden for mere end 
én kategori. 
 

De tre typer af konflikter er: 
 
•    Kommunikationskrænkelser
•    Billeddeling uden samtykke
•    Identitetskrænkelser
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En kommunikationskrænkelse er, når en person føler sig kræn-
ket af en andens eller andres ytringer på nettet. Det kan være 
hadytringer af for eksempel sexistisk, racistisk, homo- eller 
transfobisk karakter. Det kan være usande udtalelser om en en-
keltperson eller gruppe. Det kan også være ”grimt sprog”, eller 
at man deler privat viden om en anden person på nettet.
 
De såkaldte “hadgrupper” på sociale medier er et andet eksem-
pel på kommunikationskrænkelser. Det er grupper oprettet med 
det ene formål at udtrykke had til en person eller en gruppe af 
personer. 
 

KOMMUNIKATIONSKRÆNKELSER

Vær opmærksom på, at der kan være meget stor forskel på, 
hvad unge mener er god tone, og hvor deres grænser går. Og at 
man som fagperson nemt kan komme til at anvende sine egne 
standarder for god tone, når man ser på unges kommunikation. 
Ligesom i den analoge verden kan langt de fleste unge sagtens 
skelne mellem og mestre de forskellige sproglige niveauer, der 
forventes i henholdsvis vennegruppen og på skolens Face-
book-profil. Men det kan være en god idé at drøfte dette med 
eleverne, når de begynder i gymnasiet og lade dem selv være 
med til at definere god tone og omgangsformer på skolens 
platforme.

HADGRUPPER KOMMUNIKERER MED LIKES
 
”Der er sjældent stor aktivitet der [i had-
gruppen], fordi der foregår ikke en helt mas-
se inde på gruppen, men [hvis der er oprettet 
en hadgruppe mod mig, kan jeg] underholde 
mig selv med (...) hvor mange der er enige; 
der har liket denne her, eller har meldt sig 
ind i gruppen og dermed tilkendegivet, at vi 
er enige„
 
Jette Koefod  
Lektor, Institut for Pædagogik og Uddannelse,  
Aarhus Universitet

ETIK I 1800-TALLETS STORBY OG PÅ  
NETTET I DAG  
 
”Dengang skulle et hav af anonyme frem-
mede også til at lære nye omgangsformer 
og en ny etik. Og ligesom dengang giver det 
selvfølgelig problemer, at færdselsreglerne 
på nye sociale medier skal opfindes, mens 
brugerne kører i overhalingssporet på den 
digitale motorvej. De er nødt til at forhandle 
sig frem og bruge deres intuition, og selvom 
det giver fleksibilitet og dynamik, medfører 
det også stor risiko for at komme galt af- 
sted„ 
 
Christian Graugaard  
Sexologiprofessor, Aalborg Universitet
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En lang række af de sager, som rammer medierne, handler om 
billeddeling uden samtykke. I disse sager er der ofte tale om en 
eller flere personer, der har delt intime billeder af en anden per-
son uden dennes samtykke. Begrebet “hævnporno” bruges ofte 
om sådanne krænkelser, men det er langt fra alle billeddelinger 
uden samtykke, der har et hævnmotiv, og ikke alle uønskede 
billeddelinger har seksuel karakter.

Billeddeling uden samtykke dækker de mange forskellige situ-
ationer, hvor en person får delt et billede, uden at have givet lov 
til det. Billeddeling kan også foregå analogt. Hvis man modtager 
et billede, imens man sidder sammen med en gruppe venner, kan 
de blive delagtiggjort - også uden selv at ønske det.

BILLEDDELING UDEN SAMTYKKE

SEXTING ELLER FLIRT  
 
”Interessant nok skal en del af de hyppigste 
brugere, de 14-16-årige, have ordet [sexting] 
forklaret. De “sexter” ikke, de flirter bare. 
Med og uden mobilen, som er blevet en 
naturlig del af deres sociale hverdagsliv. Det 
nye ord er altså tilsyneladende et voksne 
bruger om unges adfærd „
Susanne Tvedergaard Kristensen 

Speciale om digital flirt, ITU

HVAD SIGER FORSKNINGEN? 
 
•  17 % af drenge/mænd og 20 % af piger/kvinder på 15-25 

år har sendt eller postet et seksuelt billede eller video 
af sig selv. 

•  10 % af drenge/mænd og 4 % af piger/kvinder på 15-25 
år har sendt eller postet et seksuelt billede eller video 
af andre. 

•  17 % af drenge/mænd og 13 % af piger/kvinder på 15-25 
år har oplevet, at andre har sendt eller postet et sek-
suelt billede eller video af dem. Der er ikke data på, hvor 

mange der har oplevet deling uden samtykke.
 
Ungeprofilundersøgelsen, 2015
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Vær opmærksom på, at unges billeddeling uden samtykke 
ofte i medierne bliver fremstillet som noget mænd/drenge gør 
mod kvinder/piger. Virkeligheden er, at både drenge og piger kan 
komme i en situation, hvor de krænker eller bliver krænket. Man 
bør derfor nøje overveje, hvordan man i konkrete situationer og 
i undervisning ’kønner’ unges billeddeling - og huske på, at unge 
mænd også kan blive udsat for billeddeling uden samtykke, at 
unge kvinder også deler billeder uden andres tilladelse, samt at 
billeddeling ikke kun er en praksis eller erfaring, som udspiller 
sig mellem heteroseksuelle kvinder og mænd, men også blandt 
unge med andre seksuelle orienteringer og kønsidentiteter. 

Vær også opmærksom på at skelne tydeligt mellem unges fri- 
villige billeddelinger og ufrivillige billeddelinger, så diskussionen 
om at undgå deling af billeder uden samtykke ikke bliver til en 
diskussion om helt at undgå billeddeling eller at mistænkelig-
gøre alle former for billeddeling.  

BILLEDER ER LIGE SOM ORD  
 
”Blandt de gymnasieelever, som er sek-
suelt aktive, er deling af nøgenbilleder helt 
almindeligt. De sender billeder til kærester, 
men også til mere løse forhold og venner og 
veninder. For dem er et billede ligesom et 
kærestebrev. Send lige et billede skat, så jeg 
har noget at drømme om, kan én sige til en 
anden. Det skaber et bånd mellem de unge, 
og et billede kan være en bekræftelse på, at 
vi kan lide hinanden „
Helle Rabøl Hansen, Jurist og forsker, Institut for Pæda-

gogik og Uddannelse, Aarhus Universitet 

IDENTITETSKRÆNKELSER
Identitetskrænkelser kaldes også “facerape” og dækker over 
krænkelser, hvor en eller flere personer får adgang til en andens 
personlige profil og poster indhold eller kommunikerer med 
andre uden, at ejeren har givet lov til det. Det kan også være 
situationer, hvor nogen anvender en andens billede og/eller per-
sonlige data til at oprette en falsk profil på et socialt medie. 
 

Vær opmærksom på, at også institutioner og organisationer har 
en identitet på nettet. Derfor kan det være en god idé at være 
opmærksom på, om skolens navn og logo bruges i sammen-
hænge, hvor der ikke er givet tilladelse til det.
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Det er naturligvis vigtigt, at man som uddannelsesinstitution har 
sat sig ind i lovgivningen vedrørende digitale konflikter. Et godt 
overblik over den relevante lovgivning kan findes hos Red Barnet 
på www.redbarnet.dk/skole/sikkerchat/fagpersoner/lovgivning.
 
Men lige så vigtigt er det at forholde sig til alt det, der ligger 
uden for lovgivningens område og som handler om, hvilken 
kultur, omgangsformer og fællesskaber, man ønsker at fremme 
på skolen, og hvilke etiske overvejelser, man gør sig i forhold til 
sin adfærd på nettet. 
 
Man kan med andre ord lovgive, lave regler og indgå aftaler til en 
vis grænse, men den gode digitale trivsel skal ligesom det øvrige 
trivselsarbejde være genstand for en løbende dialog blandt både 
lærere og elever.

LOVGIVNING, REGLER, AFTALER OG ETIK

”Den digitale mobning finder sted forskudt 
af tid og sted, og grænserne mellem sociale 
kontekster (skole, fritid og hjem) og posi-
tioner (mobber, offer og bystander) flyder 
sammen, når profiler og sms’er bliver en del 
af ligningen. De værktøjer og begreber, som 
vi traditionelt har kunnet gøre brug af til at 
forklare og håndtere mobbesituationer, er 
således ikke længere tilstrækkelige. Vi må 
opfinde nogle nye „
Gry Hasselbalch  

Projektleder, Medierådet for Børn og Unge 
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Det kan ofte være ret svært at gennemskue, hvem der er 
blevet krænket, og hvem der er krænker i digitale konflikter. Et 
eksempel kan være, hvis en person sender et privat billede til 
en veninde, som modtager det, mens hun sidder sammen med 
en gruppe klassekammerater, som hun viser det til. Et andet ek-
sempel kan være, hvis en person skriver en nedladende opdate- 
ring på Facebook om en klassekammerats krop, og det viser sig, 
at det er en reaktion på en tilsvarende nedladende kommentar, 
som klassekammeraten har sagt om personen offline.

KRÆNKER OG KRÆNKET

Både når man udvikler beredskab og arbejder med forebyggelse, kan det 
være en god idé at have opmærksomhed på, at digitale konflikter kan fore-
gå på og uden for skolens område både digitalt og analogt, og at det giver 
forskellige udfordringer og stiller forskellige krav til skolens håndtering.

Disse to eksempler viser, at positionerne ‘krænket’ og ‘krænker’ 
er dynamiske og sker i komplekse situationer, hvor det kan være 
svært og heller ikke altid er relevant at placere skyld. Hvis der er 
tale om lovovertrædelser, skal det naturligvis meldes til politiet. 
Som uddannelsesinstitution er det dog også væsentligt at have 
et beredskab på plads, der bedst muligt kan støtte såvel kræn-
ket som krænker, men også at have et fokus på, hvordan man 
genopbygger fællesskabet.

På skolens 
platform

ANALOGT
DIGITALT

Uden for skolens 
platforme

På skolens  
matrikel

Uden for sko-
lens matrikel

Festudvalget lægger billeder 
ud på et af skolens medier af 
dem, der har været sammen til 
sidste fest.

Bayram modtager en lørdag 
aften et nøgenbillede fra en 
klassekammerat og vælger at 
dele det med et par venner.

En gruppe elever sidder i 
spisefrikvarteret og logger på 
en anden elevs brugerprofil på 
Snapchat og sender beskeder 
ud til hans kontakter.

Zenia sidder derhjemme og bru-
ger et homofobisk udtryk i en 
debat på samfundsfagsholdets 
Facebookside.
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FOREBYGGELSE
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FOREBYGGELSE
Sex & Samfund anbefaler, at alle gymnasier gør arbejdet med 
digitale omgangsformer til en integreret del af trivselsarbejdet 
i gymnasiet. Det kan gøres på mange niveauer og måder, men i 

det følgende kommer nogle konkrete forslag til aktiviteter, der 
retter sig til både lærere, forældre og elever. 
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Det kan være en god idé at tage problemstillinger vedrørende 
digital trivsel op i lærergruppen i “fredstid”. Som definitionerne 
ovenfor indikerer, er der ofte tale om komplekse problemstil- 
linger, som det kan være svært at gennemskue, hvis man står 
midt i en konfliktsituation. 
 
Man kan tage digitale konflikter op som tema i hele lærergrup-
pen eller i et relevant team bestående af for eksempel trivsels- 
og it-ressourcepersoner, ledelse og studievejledere.
 

Arbejdet med casene kan danne udgangspunkt for et videre 
arbejde med at oprette et beredskab (se nedenfor), men også at 
henlede ledelsens opmærksomhed på, hvorvidt lærerne føler sig 
tilstrækkeligt rustede til at håndtere digitale konflikter. 

Når man forsøger at forberede sig på, hvad man kan gøre i 
tilfælde af digitale konflikter, ender det ofte i meget overordnede 
drøftelser om lovgivning, regler og etik. Derfor kan det være 
frugtbart at tage udgangspunkt i nogle konkrete eksempler. De 
to cases i indeværende materiale er begge inspireret af situa-
tioner, som er opstået på danske gymnasier. Når I drøfter dem, 
kan I overveje: 
 
·   Er der noget lovgivning, som man skal være opmærksom på?
 
·   Hvad er skolens rolle i løsningen af denne konflikt?
 
·  Er der noget mere, I har brug for at vide om hændelsen, for at I 

kan reagere mest hensigtsmæssigt?
 
·  Prøv at ændre kønnene i casen. Har det betydning for, hvordan 

man opfatter situationen?
 
·   Hvordan kan man støtte den/de krænkede?
 

AT ARBEJDE MED LÆRERNE

·   Hvordan kan man støtte krænkeren/krænkerne?
 
·   Hvad kan man gøre for fællesskabet (vennerne, klassen, 

skolen)?
 
·   Har diskussionen gjort jer opmærksomme på noget, I skal 

gøre for at være klædt på til at håndtere lignende konflikter på 
jeres gymnasium?

CASE 1: DELING AF SITUATIONSBILLEDE  
 
Elevrådet afholder et socialt arrangement. En elev 
tager billeder under arrangementet, som lægges 
ud på elevrådets Facebookside. To elever, som 
ikke må deltage i sociale arrangementer for de-
res forældre, er på billederne. De er bange for, at 
deres søskende, som også går på gymnasiet, ser 
billederne og fortæller det til deres forældre. Der-
for beder de eleven om at fjerne billederne. Det vil 
eleven ikke.

CASE 2: DELING AF INTIMT BILLEDE 
 
En pige får oralsex på toilettet til en gymnasie- 
fest. Hun tager et billede af det og næste morgen, 
sender hun billedet til sin bedste ven. Få dage 
efter henvender eleven på billedet sig til en af sine 
lærere og fortæller, at han har hørt, at der eksi- 
sterer et billede af ham, hvor han giver oralsex. 
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En del gymnasier har retningslinjer for omgangsformer såvel on-
line som offline. Men det er vigtigt, at de unge selv har ejerskab 
for de retningslinjer, som de skal følge, og ofte vil de have et 
bedre indblik i, hvad der skal tages højde for, når man udvikler for 
eksempel en digital trivselspolitik.

En måde at gøre det på er at lade eleverne arbejde med di-
lemmaer og cases vedrørende digitale konflikter. På den måde 
kan de ved at forholde sig kritisk reflekterende til andre unges 
problemer spore sig ind på, hvordan man på deres gymnasium 
og i deres klasse kan forebygge digitale konflikter. 
 
 
 
1. Dilemmaer og rettigheder på nettet? 
 
Med udgangspunkt i De seksuelle rettigheder drøfter eleverne, 
hvordan de vil rådgive unge, der har kontaktet Sexlinien for Unge 
med problemer vedrørende køn, krop og seksualitet på nettet.  
 
Find hele opgaven om dilemmaer og rettigheder på nettet her

AT ARBEJDE MED ELEVERNE

AFPRESSET MED NØGENVIDEO 
 
”Jeg bliver afpresset med nøgenvideo. Jeg 
var så dum i går at udlevere mig selv foran 
en webcam på skype til en fake person. Han 
skrev, at hvis jeg ikke sendte ham 430 euro 
ville han dele det med hele min familie. Jeg 
sagde, jeg ikke havde pengene, men ville 
prøve at skaffe dem til i dag. Jeg er virkelig 
bange, og min far har et kendt efternavn, så 
der ligger rigtig meget med mig på nettet! 
Jeg har blokeret ham, men har så ondt i 
maven og tør slet ikke tænke på de næste 
par dage, ved ikke hvad jeg skal stille op „
Dreng/mand 24 år

 
→ Hvad vil I rådgive personen til at gøre? 
 
 
 
NØGENBILLEDER AF MIG PÅ NETTET  
 
”Hej, Har fået henvendelser på Facebook 
om nøgenbilleder af mig, der florerer rundt 
på nettet. Den ene var sød at fortælle 
mig det, den anden sendte mig billedet og 
spurgte, om det var mig. I dag er jeg 20 år, 
men dengang var jeg omkring 15. Hvad 
foreslår I, at jeg gør? Skal jeg lade det ligge 
eller konfrontere dem? Det er selvfølgelig 
ikke rart og er meget krævende, at nogle 
henvender sig på Facebook. Men på den an-
den side, har jeg et godt liv, med en kæreste 
jeg har boet sammen med i 2 år, og ønsker 
ikke at rode nogle rådne rødder op. Håber I 
kan rådgive mig omkring dette! „
 

Pige/kvinde 20 år

 
→ Hvad vil I rådgive personen til at gøre?

DET SKAL KOMME FRA ELEVERNE SELV 
 
”Men forbud fungerer ikke alene. Hvis vi skal 
shaming-kulturen til livs, skal det komme fra 
de unge selv. (…) Hjælp dem med at starte 
den tankeproces, hvor de selv forstår, at de-
res ’sjove’ sladder og sexmobning er en syg 
og skadelig krænkerkultur. Den erkendelse 
var jeg og mine gymnasiekammerater for 
umodne og usikre til selv at nå, da vi var 17 
år. Sådan tror jeg stadig, det er „
Marie Carsten Pedersen, Journalist
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2. Hvem kan gøre hvad? 
 
I grupper arbejder eleverne med cases. For eksempel de to 
cases på s. 13 her i kataloget.   
 
Eleverne skal forholde sig til, hvad man kan gøre for at løse 
konflikten. En gruppe kommer med bud på, hvad enkeltpersoner 
(involverede, venner, familiemedlemmer osv.) kan gøre. En anden 
gruppe forholder sig til, hvad det lille fællesskab (klassen, sko-
len) kan gøre. En tredje gruppe forholder sig til, hvad det store 
fællesskab (samfundet, staten) kan gøre. 
 
 

3. Digital trivselspolitik. 
 
Eleverne kan selv være aktive deltagere i at udarbejde en digital 
trivselspolitik. Det kan være elevrådet, som er tovholder i 
processen, der enten kan foregå som en proces for hele skolen, 
eller hvert år med 1.g’erne for eksempel som en del af introfor-
løbet.  
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Selvom forældrene ikke længere er så involverede i skolens 
hverdag, når eleverne begynder i gymnasiet, er de vigtige med-
spillere, når man skal modvirke digitale konflikter.
 
Flere gymnasier har gode erfaringer med at have digital trivsel 
på programmet til introarrangementet for forældre. Dels for at 
give forældrene tryghed i, at det er noget, skolen har fokus på. 
Dels for at gøre forældrene opmærksomme på, at de stadig er 
vigtige aktører og rollemodeller i forhold til deres børns digitale 
dannelse.
 
Når man som gymnasium har udviklet en digital trivselspoli-
tik, arbejdet med rettigheder online/offline eller udarbejdet en 
beredskabsplan for digitale konflikter, er det vigtigt, at det ligger 
tilgængeligt på skolens hjemmeside, så forældrene kan følge 
med i og følge op på dét, der er arbejdet med.

AT ARBEJDE MED FORÆLDRENE

IKKE MODBYDELIGE MENNESKER  
 
”Jeg vil sige, at 99 pct. af alle forældre ikke 
har den fjerneste idé om, at deres knægt gør 
sig i den slags [deler nøgenbilleder af andre] 
og ikke kun bruger Facebook til at læse Me-
troxpress og like billeder af søde hunde og 
katte,« siger Jonas, (...) »De tror, at fordi søn-
nike laver lektier, møder til tiden og får flotte 
karakterer, så er det også ensbetydende 
med, at han ikke er et røvhul på nettet, men 
det er helt forkert. Alle vi 13 [der var med-
lemmer af billeddelingsgruppen] gik i skole, 
spillede fodbold, havde lillesøstre og store 
vennekredse - endda kærester. Vi var ikke 
modbydelige mennesker, men snotdumme 
børn „
 

Jonas, der tidligere har delt nøgenbilleder på nettet.
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BEREDSKAB 
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BEREDSKAB 
Det sociale liv mellem unge på gymnasierne går på tværs af 
skole og fritid, online og offline. Det er derfor vigtigt, at gym-
nasier forholder sig til unges digitale liv og eventuelle konflikter 
som en del af den hverdag, der udfolder sig blandt de unge på 
skolen. Det bør således også være et centralt område i skolens 
generelle arbejde med at fremme trivslen.  

Når en elev får delt et nøgenbillede til sine klassekammerater 
eller andre elever på skolen uden samtykke, kan det have store 
negative konsekvenser for vedkommende, både psykisk og 
socialt. Det kan også have store omkostninger for den eller de, 
som har krænket andre - både de konsekvenser, der følger af en 
eventuel bortvisning fra uddannelse og straf for ens gerninger, 
men også den sociale eksklusion fra fællesskaber, der kan være 
en følge af sådanne situationer. I sidste ende skader digitale 
konflikter også fællesskabet blandt unge i en klasse, årgang og 
på hele skolen, fordi disse situationer skaber utryghed, dårlig 
stemning og sladder samt manglende tillid hos eleverne i det 
daglige skoleliv online som offline. 

Derfor er det afgørende, at man får opbygget et beredskab 
på skolen, der kan træde til, når der opstår en digital konflikt. 
Beredskabet bør naturligvis have fokus på at hjælpe og støtte 
de unge, der bliver udsat for en digital krænkelse, men det er 
vigtigt også at have tiltag i forhold til at håndtere krænkernes 
situation og til at genopbygge en klasses, årgangs eller hele 
skolens fællesskab og genskabe tryghed, tillid og anerkendelse 
og respekt for hinanden, uanset hvilken rolle man har haft i en 
digital konflikt.  

”Det er vigtigt, at alle lærere har nogle 
retningslinjer, de kan følge. En tjekliste med 
det vigtigste først, så man ikke i en tilspidset 
situation glemmer at gøre det vigtigste. Det 
skal stå klart og tydeligt, hvem man skal 
kontakte, og hvordan man tager sig godt af 
de involverede „
 

Trine Rølle  

Elevcoach på Københavns Åbne Gymnasium
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Når elever oplever, at de eller andre bliver udsat for en digital 
krænkelse eller en lærer eller fagperson bliver opmærksom på 
det, er det først og fremmest vigtigt, at skolen har kontaktper-
soner, man kan henvende sig til. Det er vigtigt, at der er flere 
kontaktpersoner, da der kan være tale om situationer, hvor det er 
nødvendigt at reagere prompte. Derfor skal der være nogen, der 
kan træde til, hvis den primære kontaktperson ikke er på skolen.
 
Kontakt- og ressourcepersoner kan både være personer fra 
skoleledelsen, studievejledningen, fagpersoner med særligt 
ansvar for skolens it og trivselsarbejde eller fagundervisere. 

KONTAKT- OG RESSOURCEPERSONER 

Det er vigtigt, at alle på skolen kender til disse kontakt- og res-
sourcepersoner. Mange elever vil nemlig nok være tilbøjelige til 
at gå til deres nærmeste lærere, før de går til en kontaktperson. 
Derfor kan det kan være læreren, der formidler kontakt til kon-
taktpersonen, ligesom det ofte også ikke er den eller de elever, 
der har oplevet noget selv, der henvender sig, men derimod en 
ven eller klassekammerat. 
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Det er i første omgang vigtigt at lytte til den eller de personer, 
som har været udsat for en digital krænkelse og respektere, 
at det kan være meget ubehageligt og krænkende og kan have 
store sociale og psykiske konsekvenser.

Mange giver udtryk for, at de oplever skam og skyld, når de har 
været udsat for en digital krænkelse. Det er derfor vigtigt at 
have fokus på, at det aldrig er ens egen skyld, at man for ek-
sempel har fået delt billeder, men at der er nogle andre, der har 
krænket ens tillid. 

I dialogen med den eller de krænkede parter må man også i fæl-
lesskab forsøge at finde frem til en “afslutning” af situationen og 
forløbet, som den krænkede part er enig i og føler sig tryg ved. 
Det kan for eksempel være at formidle en dialog mellem offeret/
ofrene og krænkeren/krænkerne som en slags konfliktmægling, 
eller inddrage eleverne og deres erfaringer i det forebyggende 
arbejde.   
 

 
AT MELDE TIL POLITIET 
 
Det er skolens opgave at oplyse om, at man som offer for en 
digital krænkelse kan melde det til politiet og henvise til, hvor og 
hvordan man gør det. Derfor er det vigtigt, at kontaktpersonerne 
har sat sig ind i lovgivningen på området, så de ved, om der er 
tale om en lovovertrædelse. 

Man kan melde en digital krænkelse til politiet via politiets hjem-
meside www.politi.dk på telefon 114 eller ved at møde op på den 
lokale politistation i åbningstiden. 

Der er tilfælde, hvor det er skolens pligt at melde en hændelse 
til politiet, eksempelvis i tilfælde, hvor krænkelser har fundet 
sted på skolen, på skolens interne medier eller skolens Face-
book-profil. Vær også opmærksom på, at der forskel på, om de 
involverede elever er under eller over 18 år i forhold til under-
retningspligt og eventuel inddragelse af forældre. Hvis man er 
i tvivl om, hvordan man griber en konkret situation an, er det 
oplagt at hente rådgivning fra politimyndigheden.
 
Vær opmærksom på, at der kan være situationer, hvor en eller 
flere elever oplever, at de har været udsat for en digital kræn-
kelse eller adfærd, som ikke er ulovlig i juridisk forstand, men 
som heller ikke er i overensstemmelse med skolens værdier, 
og som man bør tage alvorligt i forhold til de implicerede og 
adressere i trivselsarbejdet i skolen.

HVAD KAN MAN GØRE FOR OFFERET/OFRENE?

SKÆRPEDE BEFØJELSER FOR LEDERNE 

 

Regeringen lægger i udspillet “Skærpet indsats mod 

digitale sexkrænkelser” op til, at lederne på ungdomsud-

dannelserne får skærpede beføjelser, således at de har 

mulighed for at gribe ind ved digital mobning og billed-

deling uden samtykke. Beføjelserne kommer formentlig 

også til at gælde for krænkelser, der sker i fritiden eller 

uden for skolens område, hvis de har betydning for for-

hold på skolen. Læs mere om regeringens indsats mod 

digitale sexkrænkelser her: www.regeringen.dk/nyheder/

digitale-kraenkelser/.
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I situationer hvor man ønsker at få fjernet informationer, kom-
mentarer og billeder, kan man bruge slettevejledninger på  
www.sletdet.dk. Det er vigtigt, at skolens kontakt- og ressour-

AT FJERNE TEKST OG BILLEDER FRA NETTET

HJÆLP OG 
RÅDGIVNING
Det er også relevant at henvise eleven eller eleverne til mere 
rådgivning hos Red Barnets rådgivning om digitale krænkelser 
www.sletdet.dk eller på Sexlinien for Unge på www.sexlinien.dk, 
som rådgiver unge mellem 15-25 år om krop, seksualitet, køn, 
prævention, digitale krænkelser, rettigheder, kærester, følelser 
og forelskelse.   

”På Sexlinien for Unge forstår vi godt, at 
man kan føle, at det både er spændende og 
lystfyldt – og at det samtidig føles sikkert – 
at teste sine seksuelle grænser af via de so-
ciale medier. Derfor rådgiver vi de unge om, 
hvad man må inden for loven, og hvad man 
skal tænke på, der kan følge med af godt og 
skidt ved at dele sine billeder med andre „
 

Jeppe Hald, Projektleder på www.sexlinien.dk

cepersoner eller andre fagpersoner kan hjælpe unge med at få 
slettet de tekster og billeder, som er uønskede.  
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HVAD KAN MAN GØRE FOR KRÆNKEREN/
KRÆNKERNE?
Dialogen med både den krænkede og krænkende part er første 
vigtige skridt til at genskabe fællesskabet og herunder tilliden 
og trygheden i klassen, gruppen og på hele skolen. 

I en situation med en digital konflikt er det også vigtigt at have 
fokus på den eller dem, som står bag en handling. Det er vigtigt 
at huske på, at det ikke hjælper nogen eller på situationen at 
udskamme dem, som står bag en digital krænkelse. Hverdag- 
en skal gå videre for alle parter og for skolen som et samlet 
fællesskab. 

Det er derfor også nødvendigt at tale med den eller dem, der er 
mistænkt for at stå bag en digital krænkelse og lytte til deres 
oplevelse af situationen ved en digital konflikt. Man kender ikke 
forholdene i forvejen eller de bagvedliggende motiver, som kan 
være alt fra manglende viden, et kort øjebliks tankeløshed til 
mere overlagte hævn- og jalousibaserede handlinger og ytringer. 

Det vil ofte være oplagt at foranstalte et møde mellem den 
krænkede part og krænkeren, hvor begge parter har mulighed 
for at tale med hinanden i et fortroligt rum, konfrontere hinan-
den og sætte ord på oplevelsen set fra begge sider. Et sådant 
møde kan også bruges til at tale med parterne og inddrage dem 

”Lige så vel som offentligheden har behov 
for at opleve den kriminelle som menneske 
før forbryder, har den kriminelle behov for at 
møde offeret som menneske før offer eller 
genstand, som man behandler efter forgodt-
befindende „
 

Nils Christie  

Sociolog og professor i kriminologi, Oslo Universitet 

i mulige tiltag, som for eksempel at tage en dialog med den 
gruppe, klasse eller årgang, hvor konflikten har fundet sted. Det 
kan være hensigtsmæssigt at lade en psykolog eller fagperson 
med kompetencer inden for konflikthåndtering varetage denne 
dialog.  
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HVORDAN GENSKABER MAN FÆLLESSKABET?

Dialogen med både den krænkede og krænkende part er første 
vigtige skridt til at genskabe fællesskabet og herunder tilliden 
og trygheden i klassen, gruppen og på hele skolen.  

Det er afgørende for trivslen på skolen, at man sætter ind mod 
holdninger og stemninger på skolen, hvor de elever, der har 
været udsat for en krænkelse bliver udskammet og selv gjort 
skyldige i en opstået situation. Ligeledes er det vigtigt at gå 
imod holdninger og et klima, hvor man stempler de personer, 
som har krænket andre og udskammer og straffer dem socialt. 
Det tjener ingen at udskamme nogen uanset ens rolle i digitale 
konflikter, og det skader skolens trivsel for alle parter, hvis man 
ikke tager fat på dette perspektiv. 

Det er derfor vigtigt at tage dialogen med den klasse eller de 
fællesskaber, som både offer og krænker indgår i, hvor man 
taler om betydningen af sådanne krænkelser og tager emner 
som stigmatisering, fortrydelse, undskyldning, straf, tilgivelse, 
sladder, udskamning, tillid og tryghed op. Det skal selvfølgelig 
ske med respekt for de implicerede parters konkrete situation 
og deres behov for at beskytte sig selv og deres privatliv, og det 
er derfor vigtigt at afstemme interventionen med de implicerede 
parter.

Det kan anbefales, at man er åben over for resten af skolen 
om situationen og inddrager hele skolen i, hvordan man undgår 
sådanne situationer fremover, og hvad alle kan gøre for at kom-
me videre og undgå yderligere udskamning, sladder og konflikt. 

”Det er vigtigt, at vi som skole både er be- 
vidste om vores ansvar over for den enkelte 
elev og vores ansvar for at skabe et trygt 
og tillidsfuldt fællesskab - der er mange 
potentielle direkte og indirekte ofre i digitale 
konflikter„
 

Rasmus Pöckel  

Pædagogisk IKT-leder på Odder Gymnasium

”I det umiddelbare efterspil på en digital 
krænkelse, vil jeg lige så lidt være den, der 
har fået delt billeder uden samtykke som 
den, der delte billederne„
 

Tue, Gymnasieelev
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Ungeprofilundersøgelsen 2015:  

https://www.skolesundhed.dk/Files/CMS/Ungeprofilunders%C3%B8gelsen%202015.pdf 

Etisk kodeks mod deling af krænkende materiale:  

http://www.emu.dk/sites/default/files/UVM_Etisk_kodeks_DIGITAL2%20%282%29.pdf

‘Vi kalder dem fuckbois’, Henning Due, Psykologernes Fagmagasin, nummer 9, 2016.

'Hadytringer og sexisme i Norden’, opsamlingsnotat fra Nordisk Ministerråd, Als Research: 

http://www.nikk.no/wp-content/uploads/160309-Opsamlingsnotat.pdf 

’Alle for én mod mobning’, site om digitale krænkelser til ungdomsuddanelserne:

http://www.alleforenmodmobning.dk/ungdomsuddannelse/

Regeringens skærpede indsats mod digitale sexkrænkelser:

https://www.regeringen.dk/nyheder/digitale-kraenkelser/

DCUM’s inspirationskatalog til forebyggelse og bekæmpelse af digitale krænkelser:

http://dcum.dk/media/1575/x2017-01-02-dcum-inspirationsbrochure-kraenkende-billeddelingdigital.pdf

’Sociale medier i gymnasiet’, Jesper Tække og Michael Paulsen, 2013.

’Digital Trivsel, en antologi’ redigeret af Per Straarup Søndergaard, 2013.

’Køn, krop, intimitet og seksualitet i de digitale medier’,Lise Augustìn og Stine Faber i antologien ’Køn, krop og mangfoldighed’, 2016.

Slettevejledninger og hjælp ved billeddeling uden samtykke:

https://redbarnet.dk/sletdet/

LÆS MERE  
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